REQUERIMENTO Nº  594/2005
                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES QUANTO AO SISTEMA DE SEGURANÇA NAS XXIX OLIMPIADAS ESTUDANTIS.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que estão acontecendo no município as XXIX Olimpíadas Estudantis, evento que reúne diariamente no Ginásio Municipal de esportes um grande número de jovens, adolescentes e crianças;

CONSIDERANDO que, a exemplo de todo e qualquer evento social ou esportivo, existe a permanente necessidade de se oferecer um adequado sistema de segurança para os seus freqüentadores,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do douto e soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal à Diretoria da guarda Municipal e á secretaria Municipal de Educação, solicitando que seja informado a esta Câmara a razão pela qual ainda não foram destacados seguranças para fazer o patrulhamento nas Olimpíadas estudantis, inclusive em todo o Parque Ferraz costa, conforme tem-se observado.
Ocorre que diariamente há ocorrências de brigas entre menores, inclusive de reunião de adolescentes em lugares ermos do Parque Ferraz costa, fatos que são motivos de preocupação e que deveriam ser evitados.
SALA DAS SESSÕES, 05 de outubro de 2005.
FLÁVIO MONTE

Vereador - PFL